
KKanegasakianegasaki
Sep．2020Sep．2020

99
No．795No．795

●人と地域が支えあうまち金ケ崎●人と地域が支えあうまち金ケ崎 Kanegasaki townKanegasaki town
Public relationsPublic relations

広 報 か ね が さ き広 報 か ね が さ き

雨にもマケズ雨にもマケズ
たすきをつなぐたすきをつなぐ

今月の表紙今月の表紙

CONTENTSCONTENTS
02…特集　健幸ポイント事業申し込み開始します02…特集　健幸ポイント事業申し込み開始します
04…個別がん検診および集団検診のお知らせ04…個別がん検診および集団検診のお知らせ
06…令和元年度決算06…令和元年度決算
08…まちの話題08…まちの話題

11…田園バス実証運行時刻表・路線図11…田園バス実証運行時刻表・路線図
　　（取り外してお使いいただけます）　　（取り外してお使いいただけます）
23…わが家のアイドル23…わが家のアイドル
24…face 特別編「金ケ崎高校青陵祭」24…face 特別編「金ケ崎高校青陵祭」



3　 広報かねがさき●令和 2年 9月

３
受け取る受け取る

（令和3年 1月 29日まで）（令和 3年 1月 29日まで）

記録用紙を提出し、3,000 円
分の全国共通商品券を受け取
り終了。

２
取り組む取り組む

朝起きてから寝るまでの１日の
歩数が３週間平均で 1,000 歩
アップするよう生活し、記録用
紙に記入します。

＊期間中３日まで歩数不足があって
もOＫ
＊普段の歩数が 7,001 歩以上の場
合は、平均歩数が 8,000 歩以上と
なればＯＫ

⬅

保健福祉センターに来所してください。

お好きな方法を選んで申し込みできます。
■インターネット　スマートフォンなどを使って 24時間申し込み
　　　　　　　　　　　右のQRコードを読み込んで入力、送信
■来所　保健福祉センター、中央生涯教育センター、町立図書館、
　　　　　地区生涯教育センター、生涯スポーツセンターで申し込み

歩数計の貸し出しを
希望しますか？

はい
いいえ

申込書
■氏
ふり
名
がな
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　■性別　　□男性　　□女性　　

■生年月日　Ｓ・Ｈ　　年　　　月　　　日　　　　■年齢　　　　　　　　　歳　　
■住所　（０２９－４５　　　）金ケ崎町　　　　　　 　　　　　　　　　　　　　　
■電話番号（日中連絡できる電話番号）　　　　　　　－　　　　　　　－ 　　　　　
■健康保険　　　　　　　□金ケ崎町国民健康保険　　□金ケ崎町国民健康保険以外　
■歩数計貸し出し　　　　□希望する　　　　　　　　□希望しない　　　　　　　　

問　保健福祉センター（☎ 44-4560）

切り取り線 切り取り線

１

事業に申し込み、記録用紙を
受け取ります。

＊普段の歩数を確認し、スター
ト！
＊歩数測定は、お持ちの歩数計、
スマートフォンなどでＯＫ。貸し
出しもしています

申し込む申し込む
（12月 25日まで）（12月 25日まで）

事業内容と流れ

⬅

ここがポイント‼
・終了後も歩数維持して過ごして
ください。
・継続は力なり。将来の体力に差
がつきます。

申し込み方法

QRコード

⬅

⬅

体力に不安のある人は、無理せず体調をみながら取り組みましょう。
通院中の人は、主治医と相談のうえ参加しましょう。

広報かねがさき● 2020-9　2

 健幸ポイント事業申し込み開始します！

歩いて歩数アップで最大 3,000 円分の商品券がもれなくもらえる !!
一石二鳥どころじゃない金ケ崎町ならではの健幸づくり事業です。
▶対象者　18 歳以上の町民（学生を除く）。対象年齢を拡大しました！
▶10月までの申し込みがおすすめです。　

「
歩
く
」
こ
と
は

　
が
ん
、
生
活
習
慣
病
、
認
知
症
の
予
防
や　
　

　
ス
ト
レ
ス
解
消
に
効
果
が
あ
り
ま
す

　

金
ケ
崎
町
は
、
肥
満
で
な
く

と
も
血
圧
、
血
糖
が
高
い
人
が

多
く
、
運
動
習
慣
の
な
い
人
が

多
い
傾
向
が
あ
り
、
医
療
費
の

上
位
を
生
活
習
慣
病
が
占
め
て

い
ま
す
（
国
民
健
康
保
険
医

療
費
、
特
定
健
康
診
査
分
析
Ｈ

30
）。

　
ま
た
、
１
日
８
０
０
０
歩
が

推
奨
さ
れ
て
い
ま
す
が
、
町
民

の
歩
数
は
７
０
０
０
歩
に
届
い

て
い
ま
せ
ん
。　
　
　

　
楽
し
み
な
が
ら
運
動
習
慣
を

身
に
付
け
、
高
血
圧
症
、
糖
尿

病
な
ど
の
生
活
習
慣
病
を
予
防

す
る
こ
と
が
、
年
々
増
加
傾
向

に
あ
る
人
工
透
析
、
町
民
の
主

な
死
亡
原
因
で
あ
る
が
ん
、
心

疾
患
、
脳
血
管
疾
患
な
ど
を
防

ぎ
、
町
民
一
人
ひ
と
り
の
生
涯

に
わ
た
る
「
健
幸
」
に
つ
な
が

り
ま
す
。

　
昨
年
は
、
新
規
参
加
者
の
７

割
が
運
動
の
不
十
分
な
人
で
し

た
が
、
そ
の
う
ち
６
割
の
人
が

歩
数
ア
ッ
プ
を
達
成
し
、「
血

糖
値
が
下
が
っ
た
」、「
生
活
に

ハ
リ
が
出
た
」、「
楽
し
く
無
理

な
く
続
け
ら
れ
た
」
な
ど
の
声

を
い
た
だ
い
て
い
ま
す
。

　
今
年
は
参
加
者
の
声
を
反
映

さ
せ
て
対
象
年
齢
を
広
げ
、
天

候
の
影
響
な
ど
に
配
慮
し
た
内

容
に
変
更
し
ま
し
た
。

　
今
こ
そ
、
歩
く
こ
と
か
ら
健

幸
づ
く
り
を
始
め
て
み
ま
せ
ん

か
。

問　
保
健
福
祉
セ
ン
タ
ー
元
気

１
０
０
歳
健
康
支
援
係

（
☎
44-

４
５
６
０
）

１日の歩数 うち早歩き時間 予防できる病気など
2,000 歩 ０分 寝たきり
4,000 歩 ５分 うつ病、ストレス解消
5,000 歩 7.5 分 要支援、要介護、認知症、心疾患、脳卒中
7,000 歩 15 分 がん、動脈硬化、骨粗しょう症、骨折
7,500 歩 17.5 分 筋力、体力低下
8,000 歩 20 分 高血圧、糖尿病、脂質異常症、メタボ

12,000 歩以上 40 分以上 健康を害することあり

 歩くことの効果

引用：中之条研究

広報かねがさき● 2020-9　2

「健幸」とは、健康で幸せであること。身体面の健康だけでなく、生きがいを感じ、
安心安全で豊かな生活を送れること（Smart Wellness City 首長研究会）



5　 広報かねがさき●令和 2年 9月

『環境にやさしい行動』のススメ　vol.6　
地球温暖化対策のため、環境の保全を意識した『環境にやさしい行動』を紹介します。

問　生活環境課（☎ 42-2111）   

不法投棄は犯罪です！
ごみを違法に捨てた人は、法律で５年以下の懲役もしくは 1000 万円以下
の罰金、またはその両方の刑を科せられます

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

粗大ごみ不燃ごみ可燃ごみ

H31H30H29H28H27H26H25H24(kg)

1,9301,930

2,4602,460

1,6401,640

6,0306,030

1,8101,810

1,9201,920

670670

4,4004,400

1,4701,470

2,7102,710

700700

4,8804,880

2,1802,180

1,2501,250

1,6101,610

5,0405,040

1,0101,010

1,7801,780

1,3101,310

4,1004,100

2,3302,330

1,0701,070

580580

3,9803,980

1,4501,450

1,3901,390

560560
3,4003,400

1,3101,310

1,3801,380

1,0801,080

3,7703,770

　ごみの不法投棄は生活環境を悪化させる重大な犯罪です。家電やタイヤなどの粗大ごみはもとより、一般
家庭のごみや軽い気持ちでポイ捨てした空き缶・たばこの吸い殻も不法投棄になり罰則が適用されます。
　さらに、他人の敷地に侵入して不法投棄をした場合は、住居侵入罪に問われる恐れがあります。道路に不
法投棄して交通に支障を及ぼす恐れを生じさせた場合は、道路法に違反する可能性があります。
　町は、不法投棄防止のための巡回パトロールを行っていますが、地域の皆さんの厳しい監視の目が欠かせ
ません。不法投棄を見かけたら警察へ通報してください。

古着回収（10月）の中止のお知らせ
　新型コロナウイルス感染症拡大の影響により海外への物流が停滞しているため、古着の受け入れが
できない状況が続いていることから、10月 17日（土）に予定していた古着回収を中止します。
　皆さんのご理解とご協力をお願いします。
問　町公衆衛生組合連合会事務局：生活環境課（内線 2135）

町内の不法投棄現場

　不法投棄した人がわからない場合は、土地の所有
者や土地を管理している人が廃棄物の処理をしなけ
ればなりません。フェンスやチェーンを設置したり、
こまめに清掃（草刈りなど）をするなど、日頃から
十分な管理をお願いします。

クリーン作戦にて回収したごみ（単位：kg）

広報かねがさき● 2020-9　4

保健福祉センターからのお知らせ

保健情報 保健福祉センター　☎44-4560　℻  44-4337
金ケ崎町西根鑓水 98　　e-mail：hofuku@town.kanegasaki.iwate.jp

個別がん検診および集団検診のお知らせ
▶個別がん検診（要申込）
■日程　10月 5日～ 12月 23日の月・火・水
※土曜日実施日は 10月 24日、11月 28日および
12月 19日のみ
■検診項目　胃がん・大腸がん・肺がん・子宮頸が
ん・乳がん検診
■申込先および検診会場　（公財）岩手県予防医学
協会県南センター（☎ 44-5714）
■申込受付　平日午前 9時～午後 5時
■申込期限　12月 11日㈮まで
■その他　定員になり次第受付終了となります。
　今年度町の検診を受診した人、他の機関で受診し
た人、子宮頸がん検診・乳がん検診を令和元年度に
受診した人は対象外です。

▶集団検診　今年度最後です！
検診会場は街地区体育館へ変更になりました。
■日程　10月 17日㈯、18日㈰
■検診項目　特定健診、健康診査、肝炎ウイルス検
診、胃がん検診、大腸がん検診、肺がん検診および
結核定期健診、肺がん検診喀痰検査
■受付時間　午前 7時～ 9時 30 分（開場時間午
前 6時）
■検診会場　街地区体育館（役場庁舎西側）
■その他　受診の際は、マスクを着用してください。
　新型コロナウイルス感染症の発生状況により、中
止になる場合があります。その際は再度お知らせし
ます。

■集団検診の対象者および検診料金
対象者

（令和 3年 4月 1日時点の満年齢） 検診項目 検診料金

35 ～ 39歳の人 健康診査 1,300 円
40～ 74歳の
国保加入者 特定健康診査 1,300 円

40歳以上の人

胃がん検診 500円

大腸がん検診 500円

肺がん検診 無料
肝炎ウイルス
検診（※ 1） 500円

50歳以上で、喫煙
指 数（ ※ 2）600
以上の人

肺がん検診喀
痰検査 500円

65歳以上の人 結核定期健診 無料

75歳以上の人 健康診査 無料

▶肝炎ウイルス検査はお済みですか
　少なくとも一生に一度は肝炎ウイルス検査を受け
ましょう！肝炎ウイルスの感染経路は様々であり、
自覚症状がなくても感染している場合があります。
肝炎の感染に気づかないまま放置すると、知らない
間に病気が進行し、肝硬変や肝がんなど重い症状に
つながる恐れがあります。今年度受検票（6月上旬
発送済）が届いた人は無料で受けることができます。
もし精密検査や治療が必要になっても検査費用や治
療費については、県の助成制度が利用できます。

　個別がん検診および集団検診を実施します。今年度まだ検診を受けていない人は忘れずに受診しましょう。

健幸のため、できることから少しずつ体力づくりを始めてみませんか。
継続は力なり。将来の体力に差がつきます。

まずは歩いてみよう！
「1,000 歩」歩くのってどのくらい？
・時間だと約 10分
・距離だと約 600～ 700ｍ

　9 月 24 日～ 30日は結核予防週間です。病院や
職場などで胸部エックス線検査を受ける機会がない
人は年に 1回は健診を受けましょう。

（※ 1）40・45・50・55・60・65・70歳は無料、それ以外の年齢の人は、
特定健康診査または健康診査を受ける人で今までに肝炎ウイルス検査を
受けたことがない人が対象です
（※ 2）喫煙指数とは…1日の喫煙本数とこれまでに吸った年数で計算
するものです。例：1日（20）本×吸った年数（30）年＝ 600



7　 広報かねがさき●令和 2年 9月

令和元年度決算

　町には特定の収入を特定の支出に
充てて一般会計とは別に経理する特
別会計がありますが、特別会計はす
べて黒字で運営されています。
　また、町には公営企業会計として
水道事業会計と下水道事業会計があ
り、水道事業会計については、収益
的収支で 4,800 万円の純利益を計
上しており、安定した経営となって
います。下水道事業会計については、
収益的収支で 9,900 万円の純利益
を計上しましたが、資本的収支では
3憶 3 千万円もの不足となってお
り、厳しい経営状況となっています。

▶令和元年度特別会計の決算額

特別会計名 歳入 歳出
うち一般会計繰入額

国民健康保険 13億8,623万円 1億633万円 13億5,621万円
訪問看護ステーション 2,321万円 361万円 2,208万円

介護保険
介護保険事業勘定 14億5,326万円 2億1,845万円 14億3,212万円
介護サービス事業勘定 368万円 50万円 354万円

国民健康保険
診療施設

医科勘定 3億2,937万円 1億2,324万円 3億1,508万円
歯科勘定 5,072万円 1,216万円 4,795万円

後期高齢者医療 1億3,733万円 3,640万円 1億3,655万円
合計 33億8,380万円 5億69万円 33億1,353万円

▶令和元年度企業会計の決算額

企業会計名 収入 支出
うち一般会計繰入額

水道事業
収益的収支（税抜） 3億4,797万円 333万円 2億9,983万円
資本的収支（税込） 468万円 468万円 6,242万円

下水道事業
収益的収支（税抜） 8億3,539万円 3億7,729万円 7億3,624万円
資本的収支（税込） 3億5,908万円 3,640万円 6億9,061万円

※資本的収支で収入が支出に対して不足する額については、収益的支出の「減価償却等の非現金支出（損
益勘定保留資金）」や前年度からの繰越資金、当年度純利益などで補填しています。

特別会計・企業会計の決算状況

【歳入】
▶町税…固定資産税の増
▶地方交付税…震災復興特別交
付税の増
▶国庫支出金…子どものための
教育・保育給付交付金、子ども・
子育て支援臨時交付金の増
▶県支出金…畜産クラスター事
業補助金の増
▶町債…南方幼稚園増築工事、
一の台住宅団地法面対策工事に
よる増
【歳出】
▶民生費…プレミアム付商品券
事業や保育園運営委託料の増
▶総務費…まちづくり施策提言
調査研究業務や一の台住宅団地
法面対策工事、選挙費の増額に
よる増
▶教育費…南方幼稚園増改築工
事や学校教育施設エアコン設置
工事、生涯教育の町 40周年記
念行事等による増
▶衛生費…胆江地区衛生セン
ターごみ焼却施設長寿命化に伴
う負担金の増額による増
▶農林水産業費…肉用牛繁殖セ
ンター施設整備に伴う補助金等
による増

決算の説明
令和元年度一般会計

【元年度末の町債残高】
149億 4,533 万円
（△ 5億 3,018 万円）

町民 1人当たり 96万円
（△ 3万円）

※一般会計、特別会計、企業会計の合計額

※令和 2年 3月末現在の人口 15,550 人
※（　）内は前年との差額

一般会計
歳出
92億
4,316 万円

民生費民生費　22.7％　22.7％
20億 9,482 万円20億 9,482 万円
（16.1％）（16.1％）

総務費総務費　17.9％　17.9％
16億 5,736 万円16億 5,736 万円
（16.1％）（16.1％）

公債費公債費　10.0％　10.0％
9億 2,344 万円9億 2,344 万円
（△ 6.8％）（△ 6.8％）

土木費土木費　9.1％　9.1％
8億 3,659 万円8億 3,659 万円
（△ 18.6％）（△ 18.6％）

教育費教育費　14.5％　14.5％
13億 3,871 万円13億 3,871 万円
（44.1％）（44.1％）

労働費労働費　0％　0％
114万円（△ 6.6％）114万円（△ 6.6％）
災害復旧費　災害復旧費　0.1％0.1％
888万円（100％）888万円（100％）
商工費商工費　0.7％　0.7％
6,497 万円（△ 69.5％）6,497 万円（△ 69.5％）
議会費議会費　1.0％　1.0％
9,634 万円（△ 2.2％）9,634 万円（△ 2.2％）
消防費消防費　4.2％　4.2％
3億 8,697 万円（2.3％）3億 8,697 万円（2.3％）
農林水産業費農林水産業費　8.2％　8.2％
7億 5,754 万円7億 5,754 万円
（33.0％）（33.0％）

※各項目で四捨五入しているため、合計が合わない場合があります。
※（　）内は対前年比。

衛生費衛生費　11.6％　11.6％
10億 7,640 万円10億 7,640 万円
（62.9％）（62.9％）

広報かねがさき● 2020-9　6

町の財政状況　各指標とも早期健全化基準をクリア

　自治体の財政状況をチェックし、財
政破綻を未然に防ぐため、国は平成
19年、いわゆる財政健全化法を定め
ました。この法律では財政指標により
自治体の財政状況をチェックし、基準
（早期健全化基準など）を上回った自
治体には、財政運営にあたり様々な制
約が課せられます。
　町の令和元年度決算に基づく指標は
「早期健全化基準」を下回っており、
財政状況は健全であると言えますが、
高齢化に伴う社会保障関係経費の増加
や施設の老朽化対策など厳しい財政状
況が予想されることから、限られた財
源を有効に活用しながら財政運営の健
全性を維持していく必要があります。

グラフ　主な財政指標の推移

0

5

10

15

20

25

30

R1H30H29H28H27H26H25H24H23H22H21H20H19

将
来
負
担
比
率
【
％
】

決算年度【年度】

実
質
公
債
費
比
率
【
％
】

早期健全化基準

実質公債費比率

将来負担比率

0

350

300

400

250

200

150

100

50

315.8

20.0

9.4

14.4

【用語説明】
▶実質公債費比率…年間の借金返済額が町の標準的な年間収入の何％に
当たるかを示したものの過去 3年間の平均値
▶将来負担比率…現在の借金総額等が町の標準的な年間収入の何％に当
たるかを示したもの

決
算

令和元年度

令和元年度の町の決算が
まとまりました。昨年度
1年間、町のお金がどの
ように使われたのかお知
らせします。

一般会計
歳入
96億
254万円

町税　31.4％
30億 1,304 万円（2.0%）
［町税の内訳］
　町民税　10億 8,962 万円
　固定資産税　17億 4,137 万円
　軽自動車税　5,622 万円
　町たばこ税　1億 754万円
　入湯税　1,829 万円

繰入金繰入金　10.3％　10.3％
9億 8,718 万円（19.1％）9億 8,718 万円（19.1％）

繰越金繰越金　1.9％　1.9％
1億 8,316 万円（△ 27.1％）1億 8,316 万円（△ 27.1％）

諸収入諸収入　1.6％　1.6％
1億 5,063 万円（26.9％）1億 5,063 万円（26.9％）

分担金及び負担金　分担金及び負担金　0.7％0.7％
6,341 万円（△ 24.3％）6,341 万円（△ 24.3％）

寄附金寄附金　0.2％　0.2％
2,056 万円（176.2％）2,056 万円（176.2％）

使用料および手数料使用料および手数料　0.4％　0.4％
3,813 万円（△ 11.6％）3,813 万円（△ 11.6％）

財産収入財産収入　0.3％　0.3％
3,265 万円（△ 28.7％）3,265 万円（△ 28.7％）

地方特例交付金地方特例交付金
ほか各交付金ほか各交付金　0.5％　0.5％
4,702 万円（△ 18.3％）4,702 万円（△ 18.3％）
地方譲与税地方譲与税　1.6％　1.6％
1億 4,958 万円（0.5％）1億 4,958 万円（0.5％）
地方消費税交付金地方消費税交付金　3.2％　3.2％
3億 821万円（△ 11.0％）3億 821万円（△ 11.0％）

町債町債　7.8％　7.8％
7億 5,234 万円（67.5％）7億 5,234 万円（67.5％）

県支出金県支出金　8.1％　8.1％
7億 7,970 万円（36.3％）7億 7,970 万円（36.3％）

国庫支出金国庫支出金　8.8％　8.8％
8億 4,940 万円（15.8％）8億 4,940 万円（15.8％）

地方交付税地方交付税　23.2％　23.2％
22億 2,754 万円（22.2％）22億 2,754 万円（22.2％）



9　 広報かねがさき●令和 2年 9月

まちの 話題

応募作品をスクリーンに映して審査する審査委員

　金ケ崎リモート夏まつりの審査会は９月２日、金ケ
崎町商工会で開催されました。町内外から応募された
24作品から、金ケ崎音頭大賞など９つの賞について審
査しました。町観光協会の高

たか
杉
すぎ
郁
いく
也
や
会長は「初めての

取り組みだったが皆さんに参加してもらいにぎわいに
つながった。今後へ大きな一歩になった」と話してい
ました。なお、応募作品や審査結果は動画配信サイト
YouTubeの同協会チャンネルで配信されています。

リモート夏まつり審査会
のにぎわいを創出夏

家族と 100歳を祝うカツさん（撮影時のみマスクを外しています）

　自主防災組織のリーダーや民生委員、職員を対象と
した避難所開設運営訓練が、８月 21日から 31日に
かけて、各地区生涯教育センターで行われました。新
型コロナウイルス感染症対策を盛り込んだ避難所の運
営方法について知識を深めました。参加した菊

きく
地
ち
成
せい
子
こ

さんは「訓練に参加することが大切だと感じた。いざ
という時の参考にしたい」と話していました。

避難所開設運営訓練

ロナ禍での避難所運営を訓練コ

受付手順を確認する参加者たち

家族と 100歳祝う祝
　本

ほん
明
みょう
カツさん（三ケ尻川口田）は 9月

5日、満 100歳の誕生日を迎えました。
7日に快老苑金ケ崎で行われた長寿祝品
贈呈式では、施設関係者ら約 100 人が
集まり長寿を祝いました。カツさんは故・
佐一さんと結婚し農業をしながら 3人
の子どもを育て、孫 7人、ひ孫 16 人、
やしゃご 1人に恵まれました。温泉と
裁縫が好きなカツさん。特にも和裁が得
意で、ドライフラワーを作っていたこと
もあります。長男の順一さんは「カツさ
んはポジティブで前向きな考え方の人。
まずは 101 歳を目指してがんばってほ
しい」と話していました。

長寿祝品贈呈式

広報かねがさき● 2020-9　8

TOWN'S  TOPICS

笑顔で長寿を祝う
元気 100歳誕生日

　石
いし
川
かわ
キヨミさん（西根二ツ堤）は８月

15日、満 100歳の誕生日を迎えました。
キヨミさんは 19歳のころ故・正男さん
と結婚。正男さんの農業を手伝いながら
3人の子どもを育て、孫 5人、ひ孫 4人
に恵まれました。若いときから手先が器
用なキヨミさんは、子どもの洋服を作っ
たり着物を織ったりしていました。現在
は折り紙を折ったり、農作業の手伝いを
しています。長寿の秘訣は毎日の日課を
かかさず行うことというキヨミさん。こ
の日は「100 歳を迎えるまでびくびく
だった。たくさんの人にお祝いしていた
だきありがたいです。これからもよろし
くお願いします」と話していました。

家族に囲まれ笑顔をみせるキヨミさん（撮影時のみマスクを外しています）

町長に宣言文を読み上げる名和農地小委員長

　胆江地区中学校継走大会は９月５日、胆沢陸上競技
場で開催され、胆江地区の中学校 23チームが出場し
競い合いました。金ケ崎中学校からは３チームが出場
し、女子の部では２位、男子の部では３位の好成績を
収めました。金ケ崎中学校３年の平

ひら
澤
さわ
奈
な
桜
お
さんは「こ

れまで辛い練習だったがみんなでたすきを繋いで、県
大会出場を決めれて良かった」と話していました。

胆江地区中学校継走大会
間とともにたすきを繋ぐ仲

　令和２年７月 20日から新体制となった町農業委
員会は、9月 9日から 11日にかけ、町内全域で農
地の利用状況調査を行い、荒廃農地の実態把握や違
反転用防止に努めました。９日に役場庁舎前で行わ
れた出発式では、名和和弘農地小委員長が「荒廃農
地の改善と違反転用の防止に全力で取り組む」と誓
い、パトロールに出発しました。

農地パトロール出発式
地の保全を図る農

祝

たすきを受け取り力強く走り出す選手



11　 広報かねがさき●令和 2年 9月

田園バス実証運行　時刻表 期間中
運賃無料

実証期間 10/1 ㈭～ 10/30 ㈮の平日
変更点 ①運行ダイヤとルートを見直します

②まちなか線の運行を開始します
③公共交通を乗り換えやすくします
④公共交通で移動しやすくします

目　的 持続可能で利便性の高い公共交通の実現のため、町
の交通資源を最大限活用するための取り組みです。

利用の実態や実用性を調査し、本格運行につなげます。

まちなか線　南回り

まちなか線　北回り

和光線

三ケ尻線

停留所名 平日
金 ケ 崎 駅 7:30 17:19
矢 来 7:31 17:20
金 ケ 崎 本 町 7:32 17:21
下 城 7:33 17:22
ビッグハウス ー 17:26
金ケ崎診療所 ー 17:29
横道下公民館 7:35 17:32
友 愛 園 前 7:37 17:34
田園パーク入口 7:38 17:35
畑 田 7:39 17:36
藤巻公民館入口 7:40 17:37
新 田 7:43 17:40
法 雲 寺 前 7:44
金ケ崎中学校前 7:50
村 井 小 児 科 7:52
金ケ崎小学校 7:53
戸 隠 神 社 前 7:54
金ケ崎診療所 7:55
ビッグハウス ー
金 ケ 崎 駅 7:58

水曜のみ（終日運行）
8:16 9:03 10:02 11:01 14:10 15:09
8:17 9:04 10:03 11:02 14:11 15:10
8:18 9:05 10:04 11:03 14:12 15:11
8:19 9:06 10:05 11:04 14:13 15:12
ー 9:10 10:09 11:08 14:17 15:16
8:22 9:13 10:12 11:11 14:20 15:19
8:25 9:16 10:15 11:14 14:23 15:22
8:27 9:18 10:17 11:16 14:25 15:24
8:28 9:19 10:18 11:17 14:26 15:25
8:29 9:20 10:19 11:18 14:27 15:26
8:30 9:21 10:20 11:19 14:28 15:27
8:33 9:24 10:23 11:22 14:31 15:30
8:34 9:25 10:24 11:23 14:32 15:31
8:40 9:31 10:30 11:29 14:38 15:37
8:42 9:33 10:32 11:31 14:40 15:39
8:43 9:34 10:33 11:32 14:41 15:40
8:44 9:35 10:34 11:33 14:42 15:41
8:45 9:36 10:35 11:34 14:43 15:42
ー 9:39 10:38 11:37 14:46 15:45
8:48 9:42 10:41 11:40 14:49 15:48

停留所名 平日
金 ケ 崎 駅 7:30 17:11
ビッグハウス ー 17:14
金ケ崎診療所 ー ー
金ケ崎郵便局前 7:33 ー
北 方 7:34 ー
金ケ崎高校前 7:35 17:18
イオンスーパーセンター 7:36 17:19
六 原 駅 7:40 17:23
金ケ崎高校西 7:46 ー
荒 巻 団 地 7:47 17:29
免許センター 7:48 ー
下平沢十文字 7:50 17:31
北方消防屯所前 7:51 17:32
第一小学校入口 7:52 17:33
サンライズ上平沢 7:53 17:34
北 方 畑 中 十 文 字 7:54 17:35
改 断 生 活 館 7:55 17:36
湖水パーク入口 7:56 17:37
デンソー岩手 7:59 17:40
トヨタ東日本 8:00 17:41
金ケ崎中学校前 8:04 ー
村 井 小 児 科 8:06 ー
金ケ崎小学校 8:07 ー
金ケ崎診療所 8:09 ー
ビッグハウス ー ー
金 ケ 崎 駅 8:12 17:49

水曜のみ（終日運行）
8:29 9:32 10:35 13:45 14:54
ー 9:35 10:38 13:48 14:57
8:34 9:38 10:41 13:51 15:00
8:35 9:41 10:42 13:52 15:01
8:36 9:42 10:43 13:53 15:02
8:37 9:43 10:44 13:54 15:03
8:38 9:44 10:45 13:55 15:04
8:42 9:48 10:49 13:59 15:08
8:48 9:54 10:55 14:05 15:14
8:49 9:55 10:56 14:06 15:15
8:50 9:56 10:57 14:07 15:16
8:52 9:58 10:59 14:09 15:18
8:53 9:59 11:00 14:10 15:19
8:54 10:00 11:01 14:11 15:20
8:55 10:01 11:02 14:12 15:21
8:56 10:02 11:03 14:13 15:22
8:57 10:03 11:04 14:14 15:23
8:58 10:04 11:05 14:15 15:24
9:01 10:07 11:08 14:18 15:27
9:02 10:08 11:09 14:19 15:28
9:06 10:12 11:13 14:23 15:32
9:08 10:14 11:15 14:25 15:34
9:09 10:15 11:16 14:26 15:35
9:11 10:17 11:18 14:28 15:37
9:14 10:20 11:21 14:31 15:40
9:17 10:23 11:24 14:34 15:43

停留所名 火・金
金 ケ 崎 駅 8:10 9:32 10:54 14:07 15:53
金 ケ 崎 本 町 ー 9:35 10:57 14:10 15:56
ビッグハウス ー 9:39 11:01 14:14 16:00
金ケ崎診療所 8:15 9:41 11:03 14:16 16:02
戸 隠 神 社 前 8:16 9:42 11:04 14:17 16:03
辻 岡 8:18 9:43 11:06 14:19 16:05
生きがい交流センター 8:19 9:44 11:07 14:20 16:06
法 雲 寺 前 8:21 9:46 11:09 14:22 16:08
新 田 8:22 9:47 11:10 14:23 16:09
西 小 学 校 8:23 9:48 11:11 14:24 16:10
高谷野原十文字 8:25 9:50 11:13 14:26 16:12
駒 丘 入 口 8:28 9:53 11:16 14:29 16:15
橇 引 沢 南 8:29 9:54 11:17 14:30 16:16
駒 丘 8:34 9:59 11:22 14:35 16:21
潤 沢 8:37 10:02 11:25 14:38 16:24
鹿野内商店前 8:39 10:04 11:27 14:40 16:26
金ケ崎温泉前 8:41 10:06 11:29 14:42 16:28
大沢 CI 農場前 8:42 10:07 11:30 14:43 16:29
大 沢 集 会 所 8:46 10:11 11:34 14:47 16:33
上 大 沢 8:47 10:12 11:35 14:48 16:34
新 井 田 後 8:50 10:15 11:38 14:51 16:37
宮 ノ 目 前 8:51 10:16 11:39 14:52 16:38
下 原 8:53 10:18 11:41 14:54 16:40
長 坂 8:55 10:20 11:43 14:56 16:42
永岡地区センター 8:56 10:21 11:44 14:57 16:43
横沢公民館前 8:58 10:23 11:46 14:59 16:45
千 田 商 店 前 8:59 10:24 11:47 15:00 16:46
北 長 根 9:01 10:26 11:49 15:02 16:48
藤巻公民館入口 9:03 10:28 11:51 15:04 16:50
薬王堂西根店 9:05 10:30 11:53 15:06 16:52
田園パーク入口 9:06 10:31 11:54 15:07 16:53
産直かねがさき前 9:07 10:32 11:55 15:08 16:54
金ケ崎診療所 9:11 10:36 11:59 15:12 16:58
ビッグハウス 9:13 10:38 12:01 15:14 17:00
金 ケ 崎 本 町 9:17 10:42 12:05 15:18 17:04
金ケ崎町役場 9:18 10:43 12:06 15:19 17:05
金 ケ 崎 駅 9:22 10:47 12:10 15:23 17:09

停留所名 月・木
金 ケ 崎 駅 9:32 11:39 14:56 16:32
金 ケ 崎 本 町 ー 11:42 14:59 16:35
金ケ崎診療所 ー 11:48 15:05 16:41
ビッグハウス ー 11:51 15:08 16:44
檀原集会所前 9:36 11:54 15:12 16:47
清 泉 会 館 前 9:37 11:55 15:13 16:48
千田正記念館前 9:38 11:56 15:14 16:49
清水端消防屯所 9:39 11:57 15:15 16:50
三ケ尻小学校入口 9:40 11:58 15:16 16:51
イオンスーパーセンター 9:44 12:02 15:20 16:55
六 原 駅 9:48 12:06 15:24 16:59
イオンスーパーセンター 9:52 12:10 15:28 ー
ビッグハウス 9:58 12:16 15:34 ー
金ケ崎診療所 9:59 12:17 15:35 ー
金ケ崎町役場 10:00 12:18 15:36 ー
金 ケ 崎 本 町 10:01 12:19 15:37 ー
金 ケ 崎 駅 10:03 12:21 15:39 17:09

月～金曜日

月～金曜日

火・金曜日

月・木曜日

広報かねがさき● 2020-9　10

まちからのお知らせ

　令和 3年 4月に町立小学校へ入学予定のお
子さんを対象に健康診断を行います。対象と
なるお子さんの保護者の皆さんへ、10月上旬
にお知らせを発送します。指定の日時に必ず
受診してください。
■対象者　平成 26 年 4 月 2 日から平成 27
年 4月 1日生まれのお子さん
■健診日程
①健康診断（内科・眼科・耳鼻科・歯科検診、
視力検査、言語検査）
実施日 会場 受付時間 開始時間

11 月 5日㈭ 文化体育館 午後 0時 20分
～ 0時 40分

午 後 1 時
～

②知能検査
実施日 学校名 時間

11 月 4 日㈬ 金ケ崎小学校 午後1時 45分～
2時 45分

11月 5日㈭ 三ケ尻小学校 午後2時 45分～
3時 40分

11月 5 日㈭ 永岡小学校 午後 3時～ 4時

11月 17日㈫ 西小学校 午後1時 40分～
2時 40分

11月 24日㈫ 第一小学校 午後1時 30分～
3時

お知らせ
news

問　住民課（内線 2121）

年金生活者支援給付金制度について

　年金生活者支援給付金は、公的年金等の収
入やその他の所得額が一定基準額以下の、年
金受給者の生活を支援するために、年金に上
乗せして支給されるものです。受け取りには
請求書の提出が必要です。ご案内や事務手続
きは、日本年金機構（年金事務所）が実施し
ます。
■対象者
　次の①または②に該当する人（それぞれ要
件をすべて満たしている人）
①老齢基礎年金を受給している人
要件：▶ 65歳以上▶世帯員全員の市町村民税
が非課税▶年金収入額とその他所得額の合計
が約 88万円以下
②障害基礎年金・遺族基礎年金を受給してい
る人
要件：▶前年の所得額が約 462万円以下

■請求手続き
①新たに年金生活者支援給付金を受け取りで
きる人
　受給対象者には、日本年金機構から請求手
続きの案内が10月中旬から順次届きます。同
封のはがきを記入し提出してください。※令
和 3年 2月 1日までに請求手続きが完了する
と、令和 2年 8月分からさかのぼって受け取
ることができます。
②年金を受給しはじめる人
　年金の請求手続きと併せて年金事務所また
は役場住民課窓口で請求手続きをしてくださ
い。
■不審な電話や案内にご注意ください
日本年金機構や厚生労働省が、口座番号をお
聞きしたり、手数料などの金銭を求めること
は一切ありません。
問　ねんきんダイヤル（☎ 0570-05-1165）

お知らせ
news

問　教育委員会事務局（内線 2242・2243）

就学時健康診断のお知らせ

年金給付金 検索



13　 広報かねがさき●令和 2年 9月

マンスリートピックス

遠谷巾消防センター遠谷巾消防センター

農業農業

生きがい交流センター生きがい交流センター

金ケ崎町役場金ケ崎町役場

横道下公民館横道下公民館

湖
水
パー
ク
入
口

免許センター入口

中央
生涯教育センター
中央
生涯教育センター

(大)(大)

千貫石温泉千貫石温泉

横道下公民館横道下公民館

戸
隠
神
社
前

凡例

(大)

金ケ崎駅

NN

1km1km

500m500m

金ケ崎町田園バス 実証運行路線図

広報かねがさき● 2020-9　12

遠谷巾消防センター遠谷巾消防センター

農業農業

生きがい交流センター生きがい交流センター

金ケ崎町役場金ケ崎町役場

横道下公民館横道下公民館

湖
水
パー
ク
入
口

免許センター入口

中央
生涯教育センター
中央
生涯教育センター

(大)(大)

千貫石温泉千貫石温泉

横道下公民館横道下公民館

戸
隠
神
社
前

凡例

(大)

金ケ崎駅

NN

1km1km

500m500m

金ケ崎町田園バス 実証運行路線図

◎乗降データ取得のため、乗り降りする時に IC
カードのタッチをお願いします
◎ IC カードは田園バス車内、役場、診療所、地
区センターなどで配布します
◎道路事情などにより、予定時刻より遅れる場合
があります

10/1㈭～10/30㈮の平日
実証期間

ICカードをタッチ！

問　都市建設課（☎ 42-2111）

期間中
運賃無料

ーご注意くださいー
　実証期間中は、通常期間とは運行する曜日、経路、停留所などが異なります。
また、一部停留所の名称、位置が変わります。詳しくはお問い合わせください。
　なお、11月 2日㈪から通常の運行に戻ります。



15　 広報かねがさき●令和 2年 9月

ＮＥＷＳＦＩＬＥ

森
林
の
伐
採
に
は

　
　
　
　
　
　
届
出
が
必
要
で
す

　

森
林
は
所
有
し
て
い
る
人
の
財
産

で
あ
る
だ
け
で
な
く
、
水
源
涵
養
や

地
球
温
暖
化
防
止
な
ど
の
役
割
を
果

た
す
貴
重
な
資
源
で
す
。

　
森
林
を
適
切
に
維
持
管
理
す
る
た

め
、
町
内
の
森
林
の
立
木
を
伐
採
す

る
と
き
は
、
事
前
に
届
け
出
る
こ
と

が
森
林
法
で
定
め
ら
れ
て
い
ま
す
。

ま
た
、
伐
採
後
の
造
林
が
完
了
し
た

と
き
は
、
そ
の
状
況
に
つ
い
て
報
告

す
る
こ
と
が
義
務
付
け
ら
れ
て
い
ま

す
。

■
伐
採
す
る
と
き

▼
届
出
時
期　
実
際
に
伐
採
を
始
め

る
90
日
か
ら
30
日
前
ま
で

■
造
林
し
た
と
き

▼
報
告
時
期　
造
林
が
完
了
し
た
後

（
伐
採
後
）
30
日
以
内

■
届
出
・
報
告
先
・
問　
農
林
課
農

村
整
備
林
務
係
（
内
線
２
２
１
３
）

森林の開発にも
手続きが必要！
　許可のない開発は違法と
なります。次のような森林
の開発には事前に各種届出
が必要です。
▶保安林での立木の伐採や
土地の形状の変更
▶保安林以外の森林での１
ha を超える林地開発行為
（農地・宅地造成、太陽光
発電設備設置、採石場等）
問　県南広域振興局林務部
（☎ 48-2426）

■
届
出
の
流
れ

伐採する前に農林課に伐採届出書を
提出しましょう
※各届出様式は農林課に設置しています

造林が完了
したときは

造林後（伐採後）、農
林課に森林状況報告
書を提出しましょう

森林所有者と造林業者の
連名で

業者に伐採を
依頼するときは

森林所有者と伐採
業者の 連名で

自分で伐採
するときは

自分の名前で

⬇ ⬇ ⬇

⬇⬇ ⬇⬇

令
和
２
年
７
月
豪
雨

　

災
害
義
援
金
を
送
金
し
ま
し
た

　

日
本
赤
十
字
社
岩
手
県
支
部
金
ケ
崎
分
区
（
金
ケ
崎
分
区
長　
高
橋
由
一
）

は
９
月
７
日
、
皆
さ
ん
か
ら
寄
託
さ
れ
た
災
害
義
援
金
を
日
本
赤
十
字
社
本

社
に
送
金
し
ま
し
た
。
皆
さ
ん
の
温
か
い
ご
支
援
、
大
変
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い

ま
し
た
。

内訳
①金ケ崎町赤十字奉仕団
　　　　　　　　86,174円
②募金箱（町保健福祉セン
ター、金ケ崎診療所）
　　　　　　   　13,000円　　　 
合計　　　　　　99,174円

金ケ崎町赤十字奉仕団募金活動の様子

集めた募金を金ケ崎分区長に寄託する
金ケ崎町赤十字奉仕団の皆さん（9月 7日）

イオンスーパーセンター金ケ崎店
での募金活動の様子（8月 4日）

ビッグハウス金ケ崎店での
募金活動の様子（8月 8日）

広報かねがさき● 2020-9　14

MONTHLY  TOPICS

細野線
停留所名 火・金

金 ケ 崎 駅 9:28 11:30 14:33 16:18
ビ ッ グ ハ ウ ス ー 11:33 14:36 16:21
金 ケ 崎 診 療 所 ー 11:35 14:38 ー
辻 岡 9:35 11:37 14:40 16:24
新 田 9:36 11:38 14:41 16:25
ウ チ ダ シ ュ ー ズ 9:37 11:39 14:42 16:26
柏 商 店 前 9:38 11:40 14:43 16:27
二 ツ 谷 9:40 11:42 14:45 16:29
野 崎 公 民 館 9:42 11:44 14:47 16:31
鳥 の 海 9:44 11:46 14:49 16:33
鳥 の 海 上 集 会 所 9:46 11:48 14:51 16:35
細 野 振 興 会 館 前 9:49 11:51 14:54 16:38
河 子 端 9:50 11:52 14:55 16:39
細 野 9:51 11:53 14:56 16:40
大 森 十 字 路 9:53 14:58 ー
女 夫 坂 9:56 15:01 ー
中 山 9:57 15:02 ー
女 夫 坂 9:58 15:03 ー
細 野 9:59 15:04 ー
大 谷 地 10:09 15:14 ー
薬 王 堂 西 根 店 10:15 15:20 ー
田 園 パ ー ク 入 口 10:16 15:21 ー
産直かねがさき前 10:17 ー ー
金 ケ 崎 診 療 所 10:20 ー ー
ビ ッ グ ハ ウ ス 10:22 15:24 ー
金 ケ 崎 駅 10:25 15:27 17:01

火・金曜日
永徳寺線

停留所名 火・金
金 ケ 崎 駅 8:22 10:30 13:25 15:30
ビ ッ グ ハ ウ ス ー 10:33 13:28 15:33
金 ケ 崎 診 療 所 ー 10:35 13:30 ー
友 愛 園 入 口 8:29 10:39 13:34 15:37
み ど り の 郷 入 口 8:31 10:41 13:36 15:39
百 岡 公 民 館 8:32 10:42 13:37 15:40
上 百 岡 集 会 所 8:33 10:43 13:38 15:41
根 岸 前 8:37 10:47 13:42 15:45
前 村 前 8:38 10:48 13:43 15:46
永 徳 寺 中 央 公 民 館 前 8:39 10:49 13:44 15:47
高 梨 会 館 8:40 10:50 13:45 15:48
上 高 梨 8:41 10:51 13:46 15:49
上 永 徳 寺 公 民 館 8:42 10:52 13:47 15:50
谷 木 前 十 字 路 8:43 10:53 13:48 15:51
小 歩 8:48 ー 13:53 ー
平 林 8:58 11:00 14:03 ー
横 沢 公 民 館 前 9:00 11:02 14:05 ー
千 田 商 店 前 9:01 11:03 14:06 ー
み ど り の 郷 9:05 11:07 14:10 ー
黒 沢 9:07 11:09 14:12 ー
畑 田 9:08 11:10 14:13 ー
金 ケ 崎 診 療 所 9:13 11:15 14:18 ー
ビ ッ グ ハ ウ ス 9:15 11:17 14:20 ー
金 ケ 崎 駅 9:18 11:20 14:23 16:08

火・金曜日

六原線
停留所名 月・木

金 ケ 崎 駅 8:08 10:13 13:30 15:49
ビ ッ グ ハ ウ ス ー 10:16 13:33 15:52
金 ケ 崎 診 療 所 ー 10:18 13:35 15:54
免許センター入口 8:16 10:23 13:40 15:59
六 原 駅 8:19 10:26 13:43 16:02
赤 鳥 居 前 8:22 10:29 13:46 16:05
東 町 団 地 8:25 10:32 13:49 16:08
下 平 沢 十 文 字 8:26 10:33 13:50 16:09
北方消防屯所前 8:27 10:34 13:51 16:10
改 断 生 活 館 8:29 10:36 13:53 16:12
北方畑中十文字 8:30 10:37 13:54 16:13
サンライズ上平沢 8:31 10:38 13:55 ー
第一小学校入口 8:32 10:39 13:56 ー
北部地区センター入口 8:34 10:41 13:58 ー
六 原 郵 便 局 前 8:36 10:43 14:00 ー
二 日 町 8:37 10:44 14:01 ー
農 業 大 学 校 前 8:38 10:45 14:02 ー
伊 吹 8:42 10:49 14:06 ー
遠谷巾消防センター 8:44 10:51 14:08 ー
五 百 津 8:45 10:52 14:09 ー
日 香 下 十 文 字 8:46 10:53 14:10 ー
真 栄 木 8:47 10:54 14:11 ー
二ツ森神社十字路 8:50 10:57 14:14 ー
六 原 新 田 8:55 11:02 14:19 ー
上 の 町 8:58 11:05 14:22 ー
東 町 9:01 11:08 14:25 ー
赤 鳥 居 前 9:03 11:10 14:27 ー
イオンスーパーセンター 9:08 11:15 14:32 ー
ビ ッ グ ハ ウ ス 9:16 11:23 14:40 ー
金 ケ 崎 診 療 所 9:19 11:26 14:43 ー
金 ケ 崎 本 町 9:21 11:28 14:45 ー
金 ケ 崎 町 役 場 9:22 11:29 14:46 ー
金 ケ 崎 駅 9:26 11:33 14:50 16:23

月・木曜日

西根線
停留所名 月・木

金 ケ 崎 駅 8:17 9:40 11:04 14:10 15:42
金 ケ 崎 本 町 ー 9:43 11:07 14:13 15:45
ビ ッ グ ハ ウ ス ー 9:47 11:11 14:17 15:49
金 ケ 崎 診 療 所 ー 9:50 11:14 14:20 15:52
戸 隠 神 社 前 8:22 9:51 11:15 14:21 15:53
辻 岡 8:24 9:53 11:17 14:23 15:55
生 き が い 交 流 セ ン タ ー 8:25 9:54 11:18 14:24 15:56
法 雲 寺 前 8:27 9:56 11:20 14:26 15:58
新 田 8:28 9:57 11:21 14:27 15:59
御 免 公 民 館 前 8:29 9:58 11:22 14:28 16:00
北 方 畑 中 十 文 字 8:34 10:03 11:27 14:33 16:05
サ ン ラ イ ズ 上 平 沢 8:35 10:04 11:28 14:34 16:06
六 原 郵 便 局 前 8:39 10:08 11:32 14:38 16:10
六 原 資 料 館 8:40 10:09 11:33 14:39 16:11
大 金 森 8:41 10:10 11:34 14:40 16:12
長 志 田 会 館 8:44 10:13 11:37 14:43 16:15
下 小 路 8:45 10:14 11:38 14:44 16:16
北 住 宅 8:49 10:18 11:42 14:48 16:20
吉 田 沢 8:53 10:22 11:46 14:52 16:24
千 貫 石 公 民 館 8:58 10:27 11:51 14:57 16:29
千 貫 石 温 泉 9:01 10:30 11:54 15:00 16:32
橇 引 沢 北 9:03 10:32 11:56 15:02 16:34
駒 丘 入 口 9:04 10:33 11:57 15:03 16:35
南 住 宅 9:06 10:35 11:59 15:05 16:37
高 谷 野 原 十 文 字 9:07 10:36 12:00 15:06 16:38
新 田 9:12 10:41 12:05 15:11 16:43
法 雲 寺 前 9:13 10:42 12:06 15:12 16:44
生 き が い 交 流 セ ン タ ー 9:15 10:44 12:08 15:14 16:46
辻 岡 9:16 10:45 12:09 15:15 16:47
戸 隠 神 社 前 9:18 10:47 12:11 15:17 16:49
金 ケ 崎 診 療 所 9:19 10:48 12:12 15:18 16:50
ビ ッ グ ハ ウ ス 9:22 10:51 12:15 15:21 16:53
金 ケ 崎 本 町 9:26 10:55 12:19 15:25 16:57
金 ケ 崎 町 役 場 9:27 10:56 12:20 15:26 16:58
金 ケ 崎 駅 9:30 10:59 12:23 15:29 17:01

月・木曜日

このページを外すと
そのまま時刻表・路線図
として利用できます。



17　 広報かねがさき●令和 2年 9月

ふるさとへの

だより風
「金ケ崎人の集い」中止のお知らせ

《
故
郷
に
「
帰
っ
て
来
い
よ
」

と
言
わ
れ
た
い
》

４
月
18
日
付
読
売
新
聞
の
「
時

事
川
柳
」
に
こ
う
載
っ
て
い
ま

し
た
。
そ
れ
か
ら
数
ケ
月
、
も

う
８
月
も
終
わ
る
と
い
う
の
に

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症

の
流
行
は
収
ま
ら
ず
、
故
郷
に

所
用
が
あ
っ
て
も
帰
り
づ
ら

い
。
そ
れ
ど
こ
ろ
か
帰
る
な
と

言
わ
れ
た
人
も
い
る
と
か
…
。

　

小
生
が
暮
ら
す
神
奈
川
県

の
感
染
者
は
累
計
４
千
人
を

超
え
、
一
日
の
感
染
者
数
が

１
０
０
人
以
上
と
聞
い
て
も
驚

き
ま
せ
ん
。
そ
の
た
め
、
弊
会

の
月
一
度
の
打
合
せ
会
と
懇
親

会
も
３
月
か
ら
自
粛
し
て
お
り

ま
す
。

　
加
え
て
首
都
圏
は
今
年
も
猛

暑
に
襲
わ
れ
、
熱
中
症
と
い
う

炎
天
禍
が
重
な
り
ま
す
。
い
か

に
も
住
み
づ
ら
い
世
の
中
で
す

が
、
こ
こ
は
耐
え
る
し
か
な
い

の
で
し
ょ
う
か
。

　
さ
て
、
弊
会
で
は
毎
年
10
月

に
「
金
ケ
崎
人
の
集
い
」
を
開

催
し
て
ま
い
り
ま
し
た
。
今
年

は
35
回
の
節
目
と
な
る
記
念
大

会
の
予
定
で
し
た
が
、
こ
の
コ

ロ
ナ
禍
に
は
逆
ら
え
ず
、
中
止

さ
せ
て
い
た
だ
く
こ
と
に
な
り

ま
し
た
。

　
こ
の
感
染
症
の
一
日
も
早
い

収
束
を
願
う
と
と
も
に
、
来
年

10
月
17
日
に
改
め
て
「
集
い
」

を
開
催
い
た
し
ま
す
。
仕
切
り

直
し
と
な
る
記
念
大
会
に
ふ
さ

わ
し
い
特
別
ア
ト
ラ
ク
シ
ョ
ン

な
ど
を
計
画
し
て
お
り
ま
す
の

で
、
皆
さ
ま
の
ご
参
加
を
心
よ

り
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

 在京金ケ崎人会　
事務局長

金
かな
澤
ざわ
　志

し
年
とし

さん
川崎市在住、西根出身

■
「
キ
ノ
コ
採
り
」
に
伴
う
遭

難
事
故
の
発
生
状
況

　
昨
年
の
キ
ノ
コ
採
り
に
伴
う

県
内
の
遭
難
事
故
は
、
７
件
８

人
（
う
ち
重
傷
者
１
人
、
無
事

救
出
者
７
人
）
で
し
た
。

　

 

遭
難
事
故
の
原
因
は
、「
道

迷
い
６
件
、
ク
マ
１
件
、
滑
落

１
件
」
で
、
遭
難
者
８
人
す
べ

て
が
65
歳
以
上
の
人
で
し
た
。

■
山
に
入
る
と
き
の
注
意
事
項

① 

家
族
に
行
き
先
、
帰
宅
時

間
を
知
ら
せ
、
早
出
、
早
帰
り

を
心
掛
け
る
。

②
山
の
天
気
は
変
わ
り
や
す
く

危
険
な
た
め
、
天
候
が
悪
く
な

り
そ
う
な
と
き
は
、
山
に
入
る

の
を
止
め
る
。

③ 

山
で
は
、
自
分
の
位
置
を

確
か
め
な
が
ら
行
動
す
る
。

④
万
一
に
備
え
、食
糧
、雨
具
、

懐
中
電
灯
な
ど
を
持
っ
て
山
に

出
掛
け
る
。
特
に
、
救
出
に
欠

か
せ
な
い
携
帯
電
話
は
必
ず
携

山の恵みの収穫より安全第一 交交
番番
だだ
よよ
りり

警
察
署
か
ら
の
安
心
安
全
に
関
わ
る
情
報
を
皆
さ
ん
に
お
届
け
し
ま
す
。

問 金ケ崎交番
（☎44-５２２７）

　 永岡駐在所
（☎44-３３１０）

在京金ケ崎人会からのお願い
★首都圏在住の金ケ崎出身
の方々をご紹介ください。
問　事務局（金澤志年）
▶☎・FAX
044-711-2310

▶mail
skshoukai@gmail.com

行
す
る
。

⑤
笛
・
鈴
・
ラ
ジ
オ
な
ど
の
ク

マ
避
け
の
工
夫
を
す
る
。

⑥ 

で
き
る
だ
け
２
人
以
上
で

入
山
し
、
山
中
で
は
声
を
掛
け

合
い
、
お
互
い
に
位
置
を
確
認

す
る
。

⑦
山
で
の
発
病
は
大
事
に
至
り

や
す
い
た
め
、
自
分
の
体
力
、

健
康
状
態
に
応
じ
た
行
動
を
と

り
、
無
理
を
し
な
い
。

ク
マ
に
注
意

　
近
年
、
ク
マ
の
目
撃
情
報

が
数
多
く
寄
せ
ら
れ
て
お

り
、
ク
マ
に
襲
撃
さ
れ
る
事

案
が
多
発
し
て
い
る
こ
と
か

ら
、
特
に
『
ク
マ
対
策
』
は

万
全
を
期
し
ま
し
ょ
う
。

　
無
事
な
帰
宅
を
待
つ
家
族

の
た
め
に
も
、『
山
の
恵
み

の
収
穫
よ
り
も
安
全
』
を
第

一
に
考
え
て
行
動
し
ま
し
ょ

う
。

マンスリートピックス

17　 広報かねがさき●令和 2年 9月 広報かねがさき● 2020-9　16

　

金
ケ
崎
町
フ
ァ
ミ
リ
ー
・
サ

ポ
ー
ト
・
セ
ン
タ
ー
は
、
会
員

制
の
子
育
て
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
で

す
。

　
一
時
的
に
育
児
の
お
手
伝
い

が
必
要
な
時
、
会
員
相
互
で
サ

ポ
ー
ト
活
動
を
行
い
ま
す
。
お

気
軽
に
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

○
お
ね
が
い
会
員（
依
頼
会
員
）

　
町
内
に
お
住
い
の
人
、
ま
た

は
町
内
に
勤
務
し
て
い
る
人

で
、
お
お
む
ね
１
歳
〜
小
学
校

６
年
生
ま
で
の
お
子
さ
ん
を
お

持
ち
の
人

○
ま
か
せ
て
会
員（
提
供
会
員
）

　
町
内
に
お
住
ま
い
の
子
育
て

経
験
の
あ
る
人
で
、
心
身
と
も

に
健
康
で
、
自
宅
で
子
ど
も
を

預
か
る
こ
と
が
で
き
る
人

○
ど
っ
ち
も
会
員（
両
方
会
員
）

　
お
ね
が
い
会
員
と
ま
か
せ
て

会
員
を
兼
ね
る
人

■
サ
ポ
ー
ト
で
き
る
内
容

▼
保
育
施
設
等
へ
の
送
迎

▼
学
校
の
放
課
後
（
長
期
休

み
）、
学
童
保
育
終
了
後
の
預

か
り

▼
冠
婚
葬
祭
や
兄
弟
の
学
校
行

事
の
時
の
預
か
り

▼
買
い
物
等
外
出
の
場
合
の
預

か
り

▼
健
診
、
通
院
の
付
き
添
い
の

サ
ポ
ー
ト

■
利
用
時
間　
原
則
、
午
前
７

時
〜
午
後
７
時

■
料
金　

１
時
間
あ
た
り

５
０
０
円
（
土
・
日
・
祝
日
・

年
末
年
始
は
１
時
間
あ
た
り

６
０
０
円
）

■
申
込
先
・
問　
フ
ァ
ミ
サ
ポ

か
ね
が
さ
き
（
町
社
会
福
祉
協

議
会
内
、
☎
44-

６
０
６
０
）

金
ケ
崎
町

　
フ
ァ
ミ
リ
ー
・
サ
ポ
ー
ト
・
セ
ン
タ
ー

☆一般向け企画展

「つながり　相似する
　エミリィと賢治の世界」
■日時　10月 6日㈫～ 12月 27日㈰
■場所　展示情報コーナー
　エミリィ・ディキンスンと宮沢賢治をとりまく人
物の関わりをたどることで、エミリィと賢治の似た
境遇やつながる人間関係をご紹介します。
　エミリィと賢治の相関図や、トッド夫妻によって
日本で初めて紹介されたエミ
リィの詩などをパネルで展示
する予定です。
　この機会にエミリィ・ディ
キンスンと宮沢賢治に親しみ
と関心をもっていただければ
幸いです。

information
▶秋の Town図書館
■期間　10 月 1日㈭～ 12月 27日㈰
■内容　『まち』をテーマに企画展を集中開催
▶ Town企画展「トヨタの仕事」
■期間　10 月 1日㈭～ 12月 27日㈰
■内容　当町に立地する「世界のトヨタ」。その歴
史から仕事術・未来までを、約 50冊の「トヨタ本」
などで一挙にご紹介
▶子ども向け企画展「語り継ぐ金ケ崎」
■期間　10月 1日㈭～ 12月 27日㈰
■内容　先日亡くなられた高橋忠男さんの紙芝居の
世界を中心に、町出身絵本作家の千葉智江さんや町
内読み聞かせグループなどをご紹介
▶「風のテラス」開放中
■期間　10月 31日㈯まで（延長の場合あり）
■内容　心地よい「読書の秋」を迎え、屋外で読書
できるテラス席をご用意しています

図書館からのお知らせ

図書館だより町立図書館　☎ 41-1900　℻  44-5661
金ケ崎町西根西地蔵野 5　開館時間：10：00～ 19：00
　　　　　　　　　　　　　【10月から：10：00～ 18：00】

子育て支援課からのお知らせ

子育て広場子育て支援課　　　　☎ 44-4611　℻  44-4337
金ケ崎町西根鑓水 53　   　 e-mail：kosodate@town.kanegasaki.iwate.jp

MONTHLY  TOPICS



19　 広報かねがさき●令和 2年 9月

広報暮らしのカレンダー
日 Sun 月 Mon 火 Tue 水 Wed 木 Thu 金 Fri 土 Sat

9/27 28
♥眼科診療
◎消費生活出張相談
◎メンタルヘルス相談

29 30
♥整形外科診療

10/1
区長配布
●ＢＣＧ予防接種
♥循環器内科診療
♥婦人科診療

2
♣ぴよぴよ

3

4 5
●子育て相談（児）
♥眼科診療
◎消費生活相談

6 7
♥整形外科診療
◎多重債務弁護士相談

8
♥循環器内科診療
♥神経内科診療

9
♣とことこ

10
●パパママセミナー
♥土曜診療

11 12
♥眼科診療
◎DV相談
◎消費生活出張相談

13
◎人権相談

14
♥整形外科診療
◎暮らしとお金の安心相談

15
区長配布
♥循環器内科診療
♥婦人科診療

16
♣ぴょんぴょん

17

18 19
♥眼科診療
◎消費生活相談

20
●3歳６カ月児健診
◎多重債務弁護士相談

21
●１歳６カ月児健診
♥整形外科診療

22
♥循環器内科診療
◎行政相談（北部）
♥神経内科診療

23 24
♥土曜診療

25 26
♥眼科診療
◎消費生活出張相談
◎メンタルヘルス相談

27
●乳児健診

28
♥整形外科診療

29
♥循環器内科診療

30
♣ぴよぴよ

31

広報発行日
（お知らせ版）

広報発行日
（10月号）

◎各種相談
◎行政相談　問　総務課（内線 2313）
■時間・場所　10:00～12:00・地区生涯教育センター
◎人権相談　問　住民課（内線 2127）
■時間・場所　13:00 ～ 16:00・福祉センター
◎消費生活相談（相談日前週の木までに予約）
■時間・場所　10:00～15:00・中央生涯教育センター
■予約先・問　住民課（内線 2121）
◎消費生活出張相談（相談日前週の水までに予約）
■時間・場所　10:00 ～ 14:30・役場会議室
■相談員　奥州市相談員
■予約先・問　住民課（内線 2121）

◎DV相談（相談日前週の木までに予約）
■時間・場所　10:00～15:00・中央生涯教育センター
■予約先・問　中央生涯教育センター（☎ 44-3123）
◎暮らしとお金の安心相談（相談日前週の木までに予約）
■時間・場所　10:00 ～ 16:00・役場会議室
■予約先・問　住民課（内線 2121）
◎多重債務弁護士無料相談（要予約）
■時間・場所　10:00 ～ 15:00・奥州市役所
■予約先・問　奥州市役所（☎ 34-2915）
◎メンタルヘルス相談
■時間・場所　9:00 ～ 17:00・保健センター
問　保健福祉センター（☎ 44-4560）

♥各種診療　問　金ケ崎診療所（☎ 44-2121）
♥婦人科診療　▶受付：8:30 ～ 11:30
♥神経内科診療　▶受付：13:30 ～ 16:00
♥眼科診療（予約制）▶受付：13:30 ～ 16:30
♥整形外科診療（予約制）▶受付：8:30 ～ 11:30
♥循環器内科診療（予約制）▶受付：8:30 ～ 11:30
♥土曜診療（内科）▶受付：8:30 ～ 11:30
♣オープンデイ　
問　町子育て支援センター（☎ 44-3365）
■時間・場所　10:00 ～ 11:30・子育て支援センター
■対象　▶ぴよぴよ…0歳児親子　▶とことこ…
1歳児親子　▶ぴょんぴょん…2・3歳児親子

広報かねがさき● 2020-9　18

●母子保健等日程　　　問　子育て支援課（☎ 44-4611）
事業名 月　日 場　所 受付時間

母子健康手帳交付・
妊婦相談

毎週㈪　
※祝祭日は除く 子育て支援課 13：00～17：００

BCG予防接種 10月 1日㈭ 保健センター ※個別に案内

3歳６カ月健診 10月 20日㈫ 保健センター ※個別に案内

1歳６カ月健診 10月 21日㈬ 保健センター ※個別に案内

乳児健診 10月 27日㈫ 保健センター ※個別に案内

●献血日程　　　　　問　保健福祉センター（☎ 44-4560）
▶岩手県予防医学協会県南センター
■期日　9月 23日㈬　■時間　15:00 ～ 16:30

問　地域包括支援センター（☎ 44-4560）

認知症を知ろう！ 認知症啓発企画
vol.2

　認知症は、加齢と密接な関係があり、長寿命化が進む
現在、誰にでも起こりうる可能性があります。第2回は、
認知症の人・家族の気持ち・接し方について紹介します。
●本人も不安や悩みを抱えている
　「おかしいな」と不安な気持ちやわからない苛立ちに、
最初に気づくのは本人です。認知症の人は「何もわから
なくなる」という訳ではありません。
●認知症介護している家族の気持ち
　家族の誰かが認知症になったとき、家族もショックを受
け、戸惑ったり混乱したりします。認知症の人の「あるが
まま」を受け入れるようになるためには、介護サービスの
利用だけでなく、周囲の協力・理解も必要です。
●認知症の人との接し方
　認知症になっても、培われた様々な力は残っています。
できないところではなく、「できること」や「誰かの役に
立ちたい」という気持ちに目を向け、本人の思いを大切に
していくことが重要です。
　「認知症の人」を特別視するのではなく、「さりげなく自
然に」が一番の支援になります。

認知症の人への対応の心得【3つのない】
１　驚かせない
２　急がせない
３　自尊心を傷つけない

　普段私たちが家族や友人たちと付き合って
いる対応と何も変わりはありません。「ひと
りの人間」として接することが大切です。
●あなたにもできること「認知症サポーター」
　認知症サポーターとは、認知症の症状や適
切な対応の仕方を学び、認知症について正し
く理解している人のことです。養成講座を受
けていただきサポーターになることができま
す。町では、2,569 人が認知症サポーター
養成講座を受講しています。5人以上であれ
ば出前講座などで講師派遣できますので、希
望される人は地域包括支援センターまでお問
い合わせください。

▶奥州金ケ崎休日診療所
■場所　奥州医師会館（奥州市水沢多賀 21-1）
■診療時間　8:30 ～ 16:00
問　診療日▶奥州医師会館（☎ 25-3935）
診療日以外▶奥州金ケ崎行政事務組合（☎ 24-5821）
【10月の当番医】　
4日日阿部佐倉先生（さくらクリニック）/11 日日石川元子先生（石
川病院）/18 日日有住純也先生（ありすみ内科クリニック）/25 日
日岩崎雅先生（桜井医院）※受診前に必ず電話連絡してください（☎
25-3935）。奥州市・金ケ崎町内で新型コロナウイルスの陽性者が確
認された場合、その翌日から休診します（9月 12日時点）。再開日に
ついては、奥州金ケ崎行政事務組合のホームページをご確認ください。



21　 広報かねがさき●令和 2年 9月

町立幼稚園再編計画の推進
に係る説明会を開催します

　町立永岡幼稚園において異年齢
学級の編制が継続していることか
ら、再編計画に基づき永岡幼稚園の
今後のあり方について意見交換を
行います。出席要件はありませんの
で、どなたでもご来場ください。
■日時・場所　
① 10月 1日㈭午後 6時 30分～
（永岡地区生涯教育センター）
② 10月 2日㈮午後 6時 30分～
（中央生涯教育センター）
問　教育委員会事務局（☎ 42-
2111）

第 2回家族介護教室を開催
します

　「認知症の人との接し方」や「認
知症家族とのくらし」について講
演します。
■日時　10 月 15 日㈭午後 1時
30分～ 3時　
■場所　保健センター
■参加料　無料
■定員　20人
■申込締切　10月 9日㈮
■その他　新型コロナウイルス感
染症対策のため、マスクの着用を
お願いします。また、県内の発生
状況を踏まえ、中止となる場合が
あります。
問　地域包括支援センター（☎ 44-4560）

ⅰ nformation
お知らせ 保健福祉センター (44)4560

子育て支援課　　 (44)4611　

金ケ崎町役場　☎ 0197-42-2111( 代表 )
ホームページアドレス　http://www.town.kanegasaki.iwate.jp/

奥州エフエム (周波数 77.8MHz)で行政情報配信中・・・・・・「インフォメーション金ケ崎」㈪～㈮　❶午後 0時 47分～　❷午後 5時 49分～

ロタウイルス予防接種
のお知らせ

　令和 2 年 10 月 1 日からロタ
ウイルス感染症予防接種の定期接
種が始まります。対象者には個別
に通知しますので、かかりつけ医
と相談のうえ、予防接種を受けま
しょう。
■対象者　令和 2年 8月 1 日以
降に生まれた乳児
■接種回数・期間

※初回接種は、生後 14週 6日後
までに受けてください。安全性の
観点から、出生 15週以降の初回
接種はお勧めしません。
■接種場所　町指定医療機関
■接種料金　無料（町指定医療機
関で接種の場合）
■その他　①上記対象者が、9月
30 日以前に接種した場合は任意
接種となり、費用は自己負担とな
ります。ご注意ください②令和 2
年 7月 31日までに生まれたお子
さんは任意接種となります③任意
接種をした場合、費用を一部助成
しています
問　子育て支援課（☎ 44-4611）

ワクチンの種類 接種対象時期 接種回数

ロタリックス 生後 6週～
生後 24週まで 2回

ロタテック 生後 6週～
生後 32週まで 3回

「秋の全国交通安全運動」
が始まります！

■スローガン　
「夕暮れの 一番星は 反射材」
■期間　9月 21日㈪～ 30日㈬
　夕暮れ時は交通事故が増える時
間帯です。歩行者・自転車運転者
の皆さん！車両に分かりやすい明
るい服装をし、反射材を身に付け
て出かけましょう。
■実践！ 3（サン）ライト運動
　午後 4時からの①ライトの早
め点灯・減速上向きライト②反射
材用品・LEDライト着用③右（ラ
イト）からの横断者・左からの車
に注意
■生活環境課で反射材販売中！
たすき（税込み 100円）
クリップライト（税込み 250円）
　みんなで守って事故をゼロにし
ましょう！ 9月 30日㈬は「交通
事故死ゼロを目指す日」です。
問　生活環境課（内線 2136）

金ケ崎オーワングランプリ
中止のお知らせ

　毎年 10月に開催していた「金
ケ崎オーワングランプリ」は、新
型コロナウイルス感染症拡大防止
のため、中止となりました。楽し
みにしていた皆さんには、ご理解
いただくようお願いします。
問　金ケ崎観光協会（42-2710）

広報かねがさき● 2020-9　20

～お誕生おめでとう～
赤ちゃんの氏名　保護者　 行　政　区

木
き
村
むら
　茉

ま
凜
りん

ちゃん　侑
ゆう
一
いち
　栄　　　町

守
もり
屋
や
　朱
しゅ
華
か

ちゃん　遼
りょう
　　下　平　沢

千
ち
田
だ
　英
えい
奈
な

ちゃん　拓
ひらく
　　二　の　町

高
たか
野
の
　蓮
れん
兜
と

くん　　麗
れい
奈
な
　瘤　　　木

若
わか
宮
みや
　礼

れ
生
お
アンドリューくん 

　デグラスダニエル　横　道　上
藤
ふじ
原
わら
　葉
よう

くん　　　　成
せい
也
や
　町　　　上

長
おさ
田
だ
　葵

き
衣
い

ちゃん　慎
しん
兵
ぺい
　谷　地　下

右
う
京
きょう
　廣
こう
士
じ

くん　　勝
かつ
男
お
　和　　　光

千
ち
葉
ば
　琉

る
榎
か

くん　　翔
しょう
　　南　　　町

～ご結婚おめでとう～
婚　姻　者 　　　　　　　  行　 政 　区

及
おい
川
かわ
莞
かん
太
た
・聖
せい
子
こ
　　　谷　地　下

～お悔やみ～
氏　　　　名       年齢　   行　政　区

猪
い
狩
がり
　勇
いさむ
　　　47     南　　　町

齋
さい
藤
とう
キヨミ 　  84     改　　　断

髙
たか
橋
はし
　和
かず
子
こ
　　84     和　　　光

髙
たか
橋
はし
テイ子　　95     上　の　町

平
へい
間
ま
ヤナ子　　84  　矢　　　来

千
ち
葉
ば
　正
まさ
喜
き
　　87　  和　　　光

伊
い
藤
とう
　勝
まさ
喜
き
　　73　  下永沢第一

畑
はた
中
なか
　公
こう
信
しん
　　57　  遠　谷　巾

戸 籍 の 窓
８
月
届
け
出
分
（
敬
称
略
・
届
出
順
）

 

※
届
け
出
時
に
広
報
へ
の
掲
載
を
希
望
し
た
人
だ
け
掲
載

“いきいき岩手”結婚サポート
センター「i －サポ」について

　結婚を希望する独身男女の出会
いを支援するため、会員登録制に
よる１対１の出会いの機会を提供
し、理想のパートナー探しをサ
ポートします。お近くの i- サポ
は奥州市メイプル２階（奥州市水
沢横町２－１）に開設しています。　　
詳しくはホームページ（https://
www.ikiiki-iwate.com/）をご
覧ください。
■登録できる人　県内在住または
県内に勤務している人で、20歳
以上の独身の人
■入会登録料　10,000 円で２年
間有効（条件はありますが町民に
限り無料）
問　i －サポ奥州（☎ 34-1188）

金ケ崎要害歴史館で「お月
見コンサート」を開催！

　本年度は、金ケ崎中吹奏楽部、
尺八・琴、ジャズバンド、雅楽の
演奏となります。無病息災を祈念
しつつ月夜に響く音色をお楽しみ
ください。
※新型コロナウイルス感染症対策
のため出店・煎茶会は行いません。
■日時　10 月 3 日㈯午後 3 時
30分～ 6時
■場所　金ケ崎要害歴史館
■入場料　無料
■その他　雨天時は中止します。
お車でお越しの場合は、役場または
泰養寺の駐車場をご利用ください。
問　金ケ崎要害歴史館（☎ 42-
3060）

ハロウィンジャンボ宝くじ
販売開始‼

　宝くじの収益金は市町村の明る
く住みよいまちづくりに使われて
います。
■販売場所　▶常設会場：イオン
スーパーセンター金ケ崎店▶特設
売場：金ケ崎温泉駒子の湯
問　公益財団法人岩手県市町村振
興協会（☎ 019-651-3461）

結婚相談お受けします！
■相談日時　毎週㈪㈬㈮　午後６時～ 8時
■場所　婚活支援ベース「ふため
ぼれ」（中央生涯教育センター内）
問　金が咲き婚活協議会（☎・FAX41-0466、
E-mail：omusubitai@softbank.ne.jp）

　■ごみ焼却施設
8月5日 8月12日 8月19日 8月26日

主灰 76 38 48 51

飛灰 223 190 160 160

国が示す埋め立て処分基準8,000ベクレル/㎏

排ガス 8 月 19日（不検出）

放射能測定結果のお知らせ   

　■胆江地区最終処分場
8月5日 8月19日

地下水（上流） 不検出 不検出

地下水（下流） 不検出 不検出

下水道への放流水 － 2.0

問 奥州金ケ崎行政事務組合（☎ 24-5821）

金ケ崎診療所　　 (44)2121　　　文化体育館　　 　(44)3010　　　西部地区センター (43)3414　　　森山スポーツ事業団 (44)5600
金ケ崎歯科診療所 (44)2842　　　中央センター　　 (44)3123　　　永岡地区センター (44)6068　　　金ケ崎温泉・駒子の湯 (43)2227　
上下水道課　　　 (44)2136　　　街地区センター　 (42)3608　　　北部地区センター (43)3038　　　子育て支援センター (44)3365
図書館　　　　　 (41)1900　　　三ケ尻地区センター (42)4376　　　金ケ崎要害歴史館 (42)3060　　　生きがい交流センター (44)6500　
給食センター　　 (44)3313　　　南方地区センター (44)2001　　　町民菜園パーク　 (44)4446　　　シルバー人材センター (44)3219　

奥州エフエム (周波数 77.8MHz)で行政情報配信中・・・・・・「インフォメーション金ケ崎」㈪～㈮　❶午後 0時 47分～　❷午後 5時 49分～

岩手



23　 広報かねがさき●令和 2年 9月

わが家のアイドル
お子さんの笑顔を広報誌に掲載しません
か？（町内に住所があり小学校入学前まで）
■応募方法　郵送または E-mail で写真
と必要事項を記入のうえ応募ください。
▶必要事項　①名前（ふりがな）②年
齢③性別④ご両親の名前（ふりがな）⑤
住所⑥電話番号⑦お子さんに向けた一言
メッセージ
■応募先　〒 029-4592　役場総務課
広報公聴係　E-mail：kouhou@town.
kanegasaki.iwate.jp 　※応募の写真は
返却できませんのでご注意ください。
問　総務課広報公聴係（内線 2319）

QRコードからも
応募できます

 ３人仲良く大きくなってね！
父  由稀さん  母  紗綾香さん（二の町）

渡
わた
邊
なべ
  幸
ゆき
縁
むね
くん（4歳）

　　  和
のど
花
か
ちゃん（１歳）

◎
夜
間
診
療
所　
県
内
で
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の
陽
性
者
が
確
認
さ
れ
た
た
め
、
７
月
30
日
か
ら
休
診
し
て
い
ま
す
（
９
月
９
日
時
点
）。

　
　
　
　
　
　
　
再
開
日
は
、
奥
州
金
ケ
崎
行
政
事
務
組
合
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

　新型コロナウイルス感染症に関連して、感染者・
濃厚接触者、医療従事者等に対する誤解や偏見に
基づく差別は決してあってはなりません。
　法務大臣メッセージは、YouTube 法務省チャ
ンネル（http://youtu.be/RYS00qCxo-0）をご
覧ください。
　法務省の人権擁護機関では、新型コロナウイル
ス感染症に関連する不当な差別、偏見、いじめ等
の被害に遭った人からの人権相談を受け付けてい
ます。困った時は一人で悩まずに相談してくださ
い。

新型コロナウイルス感染症に関連した法務大臣メッセージ

 これからも沢山の
可愛い笑顔を見せてね！

父  泰幸さん  母  佳美さん（南町）

及
おい
川
かわ
  杜
と
宇
う
李
り
くん（5歳）

　　  由
ゆ
莉
り
香
か
ちゃん（4歳）

　　  稀
の
綾
あ
ちゃん（1歳）

【電話受付時間】
平日 午前 8時 30分～午後 5時 15分

様々な人権問題についての相談
みんなの
人権 110番 ☎ 0570-003-110
いじめ・虐待など子どもの人権問題に関する相談
子どもの
人権 110番 ☎ 0120-007-110
家庭内暴力など女性の人権問題に関する相談
女性の人権
ホットライン ☎ 0570-070-810
インターネットでも人権相談を受け付けています
パソコン・スマートフォン共通

http://www.jinken.go.jp/

QRコードはこちら

広報かねがさき● 2020-9　22

▶リモート夏祭り審査会で
挨拶する髙橋町長（9月 2日）

一緒に変化への対応能力を
　皆様こんにちは。秋なのに猛暑続きで熱中症騒ぎと、
コロナ禍で窮屈な日々かと思います。第２波ともいわれ
る感染拡大が収束に向かえばと願うところです。
　今、私たちは、突然やってくる状態変化にどう対応す
るのか。その「対応力」が求められています。今回の新
型コロナ禍がまさにそうです。予測しがたい、経験した
ことのない未知の世界と不確実性の拡大。事は突発的に
発生します。これを乗り切るためには、その不確実性か
らのリスクを減らす努力、そしてその変化への対応能力
を、組織も個人も共に高めることだと思っております。
　行政も突発的変化に対応できる組織能力があるのか。
今、役場に求められております。私はこのことを災害危
機に限らず、役場の事務・行政サービス、福祉・産業・
教育振興等、全般にわたって対応すべきと思い、職員と
共に努力しなければと心しております。と同時に役場だ
けでは限界もあります。ぜひ町民の皆様にも、確定的答
えのない不確実性の時代を、お互い支え合う力と足並み
をそろえた対応で乗り切りたいと思います。
　コロナ危機に関しては、本当に町民皆様の「ひとり一
人」の強い認識と努力で今日を迎えていると思っており
ます。これは皆様とともに足並みをそろえた対応・行動
の結果だと思います。感謝をしております。
　さて、９月は敬老の日。今年は皆様が楽しみにしてい
た敬老会も中止となり、お互いの元気や笑顔、近況の話
題と会話の機会が喪失し誠に残念です。その中でこの１
カ月余りで、百歳を迎えられた人が３人おり、町内での
百歳長寿の人が８人となり、誠に慶賀の至りでありお祝
い申し上げます。元気をもらえる方法・工夫が必要な時
期です。閉じこもりによる体力減少、コロナ鬱

うつ
やコロナ

肥満等健康被害が出てきております。外出すれば接触、
集まれば密集・密接の関係が始まりますが、手指消毒・
マスク・一定の距離・換気等感染対策を取った中での活
動、平穏な日常生活の取り戻しが求められております。
今後も継続して慎重な対応をお願いいたします。（9月
8日）

新型コロナウイルス接触確認アプリ
のインストールをお願いします

ホームページ
はこちら

　新型コロナウイルス感染症の対応は、感染拡大
の状況に応じて随時見直しを行います。最新の情
報は、ホームページをご覧いただくか
お問い合わせください。
問　新型コロナウイルス感染症対策本部
事務局（保健福祉センター☎ 44-4560）

　ホームページでもお知らせしておりますが、新
型コロナウイルス感染症の感染者と接触した可能
性について、通知を受け取ることができる厚生労
働省のスマートフォンアプリ（COCOA）をまだ
インストールされていない人はご協力をお願いし
ます。
　岩手県内でも仕事関係の接触による感染が確認
されておりますので「自分をまもり、大切な人を
まもり、地域と社会をまもる」ために、積極的な
活用をお願いします。
　　　　インストール方法はこちら➡

出前講座は新しい生活様式（マスク着
用、手指消毒、3密回避など）の徹底を!!
　新型コロナウイルス感染症は、特に高齢者の重
症化リスクが高いといわれています。よって、出
前講座などでマスクを着用していない参加者がい
る場合、会場が密になっている場合は、感染防止
を徹底するため、やむを得ず中止・延期の措置を
とることがありますのでご理解いただくようお願
いします。
　参加者が多く、受講者同士の距離をとることが
難しい場合は、複数回に分けて実施することも可
能な場合がありますので、お気軽に担当課へご相
談ください。



■発行　金ケ崎町　☎ 0197（42）2111　〒 029-4592　岩手県胆沢郡金ケ崎町西根南町 22-1
■発行日　令和 2年 9月 17日　■編集　総務課　■印刷　㈲金ケ崎印刷

広報日記
　
暑
い
日
が
続
い
て
お
り
ま
す
が

皆
さ
ん
は
体
調
を
崩
し
て
い
ま
せ

ん
か
。
今
月
号
は
中
高
生
の
行
事

を
取
材
さ
せ
て
い
た
だ
き
、
暑
さ

に
負
け
な
い
く
ら
い
の
元
気
な
パ

ワ
ー
を
い
た
だ
き
ま
し
た
。

　
さ
て
、
前
月
の
広
報
で
お
話
し

し
た
「
別
の
虫
」
で
す
が
、
名
前

が
分
か
ら
ず
当
時
か
ら
ご
無
沙
汰

と
な
っ
て
お
り
ま
し
た
。
先
日
、

広
報
を
読
ん
だ
方
か
ら
「
も
し
か

し
て
こ
の
虫
？
」
と
ヒ
ン
ト
を
い

た
だ
き
、
そ
の
名
前
を
入
れ
て
検

索
し
て
み
る
と
…
。
20
年
ぶ
り
、

感
動
の
再
会
で
し
た
。（
村
口
）

人口と世帯
8 月 31日現在
※ (  ) 内は前月比

人　口　15,578 人　 （＋ 5）
　男　　  7,983 人　 （+  4）
　女　　  7,595 人    （＋ 1）
世帯数　  6,169 世帯（＋ 4）

　

岩
手
県
立
金
ケ
崎
高
等
学
校
の
文
化
祭

「
青
陵
祭
」
が
８
月
29
日
に
行
わ
れ
ま
し
た
。

　

今
年
は
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
対

策
の
た
め
、
規
模
を
縮
小
し
て
の
開
催
と
な

り
、
例
年
行
わ
れ
て
い
た
中
夜
祭
や
模
擬
店

は
中
止
と
な
り
ま
し
た
。

　
青
陵
祭
で
は
、
２
年
生
の
代
表
者
に
よ
る

総
学
課
題
研
究
発
表
会
、
音
楽
選
択
者
に
よ

る
発
表
、
吹
奏
楽
部
の
演
奏
が
体
育
館
で
行

わ
れ
ま
し
た
。
そ
の
ほ
か
、
書
道
、
美
術
、

家
庭
科
な
ど
の
展
示
が
行
わ
れ
、
参
加
者
を

楽
し
ま
せ
ま
し
た
。

　
青
陵
祭
に
訪
れ
て
い
た
阿あ

部べ

将ま
さ

彦ひ
こ

さ
ん
は

「
新
型
コ
ロ
ナ
の
影
響
で
少
な
い
練
習
だ
っ
た

と
思
う
が
、
と
て
も
良
い
演
奏
を
聴
か
せ
て

も
ら
っ
た
。
ア
ン
コ
ー
ル
ま
で
聴
け
て
と
て

も
満
足
し
て
い
ま
す
」
と
話
し
て
い
ま
し
た
。

　
こ
の
日
が
吹
奏
楽
部
と
し
て
最
後
の
演
奏

と
な
っ
た
３
年
生
の
藤ふ
じ

沢さ
わ

愛あ
い

梨り

部
長
は
「
一

年
生
の
時
か
ら
ず
っ
と
吹
奏
楽
を
や
っ
て
き

た
。新
型
コ
ロ
ナ
の
影
響
で
心
配
な
面
も
あ
っ

た
が
、
み
ん
な
の
前
で
演
奏
が
出
来
て
幸
せ

で
し
た
」
と
笑
顔
で
話
し
て
い
ま
し
た
。

　

1

2

3

4

5

6

12 3 年生は最後となる
吹奏楽部の演奏3有志生徒
によるコント発表4書道選
択者の作品展示5 2 年生
の代表者による総学課題研
究発表6美術部の作品展示
7青陵祭の終了後、3年生
を対象に行われたジンギス
カンのバーベキュー

7

金ケ崎町
プロモーション動画

配信中‼

ｆａｃｅ特別編ｆａｃｅ特別編「金ケ崎高校青陵祭」「金ケ崎高校青陵祭」


